Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07    Fone: (51)3773-1122    Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

LEI N° 1.943, DE 20 DE JUNHO DE 2017.

Denomina Rua Selima Wolfart, rua pública sem
denominação no Loteamento Krindges, neste
município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte:

LEI

Art. 1º Fica denominada de Rua Selima Wolfart, a rua pública municipal, sem
denominação, rua “C” no Loteamento Krindges, neste Município, com a superfície de 3.370,12m²
(três mil, trezentos e setenta vírgula doze metros quadrados), conforme mapa, anexo, que integra a
presente Lei.

Parágrafo único. A denominação é válida para toda a sua extensão, bem como para
futuras prolongações.

Art. 2º Fica revogada a Lei n. 1.932 de maio de 2017.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 20 de junho de 2017.

                                                                                  RICARDO LUIZ FLACH
                                                          Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se:

              JAIR ANTÔNIO SCHNEIDER
    Secretário Municipal Adm., Indústria e Comércio

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07    Fone: (51)3773-1122    Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Histórico biográfico da homenageada.

SELIMA WOLFART, filha de ALUISIO KRINDGES e ANA KRINDGES, nasceu no dia 07
de setembro de 1946, em Poço das Antas-RS. Casada com OTO WOLFART, com quem teve 05
filhos: Eleonir José Wolfart, Lorenice Fensterseifer, Rosângela Wolfart Spellmeier, Isolete
Beatriz Wolfart Lindemann e Ana Paula Wolfart (em memória). Faleceu no dia 28 de maio de
2005, aos 58 anos. Seus pais auxiliaram na construção da Igreja Católica São Pedro Apóstolo, da
Escola Estadual de Ensino Médio de Poço das Antas e do Hospital Vinte e Cinco de Julho.
Selima teve uma vida comunitária muito participativa. Atuou em diretorias de entidades, tais
como na Sociedade de Assistência Social e Cultural de Poço das Antas (SASCPA). Além disso,
como voluntária, sempre esteve engajada na organização de festas comunitárias.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07    Fone: (51)3773-1122    Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br